
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA 
UFFICIO RESP.  AREA  VIGILANZA 

 
 

Numero  3   del  10-02-26  
 

Reg. generale 55 
 
 

Oggetto: RIMBORSO DELLE SPESE DI NOTIFICA MEDIANTE PIATTAFORMA 
SEND- SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI PAGOPA S.P.A. ROMA ANNO 2026. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE: 
 in qualità di responsabile dell’ Area Vigilanza, giusto Decreto Sindacale n. 5 

del 15/01/2025, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziali, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 PRESO ATTO che: 
- il codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 
del CAD ed i piani triennali per l’informatizzazione italiana prevedono che le 
notifiche degli enti avvengano tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale 
andrà a sostituire il sistema della raccomandata o della notifica a mezzo messo; 
- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine 
di rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore 
legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, 
con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del 
Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, comma 2, del decreto 
legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 
2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”; 
-PagoPa S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 
15376371009, è la società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai 
sensi del sopracitato articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, 
convertito, con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 3 del 10-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma; 
- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione Digitale dell’8 febbraio 2022, n. 58 (“Decreto Funzionamento”) sono 
state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con 
decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo 
“Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle 
spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26, comma 14 del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi; 
- l’adesione al suddetto sistema delle notifiche denominato SEND (anche nota come 
Piattaforma Notifiche Digitali di cui all’art. 26 del decreto legge 76/2020 s.m.i.), nel 
piano triennale per l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli enti; 
CONSIDERATO che: 
-con Determinazione Area Amministrativa  n. 37 del 23.05.2023 avente per oggetto : “ 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Pnrr) – M1C1 Investimento 1.4 Servizi E 
Cittadinanza Digitale, finanziato dall’Unione Europea con le risorse di cui al Next 
Generation EU – Progetto 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali Digitalizzazione degli 
avvisi pubblici , il Settore Affari Generali  ha provveduto all’ adozione dei 
provvedimenti propedeutici alla attivazione del servizio di notifica violazioni al 
Codice della Strada ed extra Codice della Strada. 
-per l’attivazione del predetto sistema sono è stata individuata quale partner 
tecnologico la società MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405 
(fornitrice del software per la gestione del database e delle procedure gestionali 
dell’Ufficio Verbali della Polizia Locale) ;  
RICHIAMATA la Determinazione  Area Contabile  n. 42 del 09.05.2025, avente ad 
oggetto Affidamento diretto ai sensi dell’ art 50 del D. Lgs n. 50/2023 alla Ditta 
Maggioli S.P:A del servizio Service Plus 500  il servizio che consentirà al Comando di 
Polizia Locale di gestire in modo efficiente la transizione digitale delle violazioni al 
Codice della Strada al fine di rendere operante il servizio di digitalizzazione e 
dematerializzazione dei documenti; 
DATO ATTO che: 
-PagoPa S.p.A., società per azioni interamente partecipata dallo Stato, creata allo 
scopo di diffondere i servizi digitali in Italia, ha messo a disposizione degli enti per 
gli adempimenti legati alla gestione delle comunicazioni a valore legale, la 
piattaforma SEND-Servizio Notifiche Digitali; 
- PagoPa S.p.A., ai sensi dell’Art. 1, comma 402 della legge 160/2019 e dell’art. 26 del 
D.L. 16 luglio 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare del diritto esclusivo 
nello sviluppo e gestione della piattaforma di digitale per le notifiche (SEND), per cui 
l’accordo di adesione a SEND da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto 
alle disposizioni del Codice dei Contratti ai sensi dell’art. 56 c.1 lett. a) del D.lgs. 
36/2023; 
-sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli 
appalti di cui all’art. 56, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023. 
VISTO il D.P.C.M. Presidenza Del Consiglio Dei Ministri-Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale Decreto 30 Maggio 2022 “Individuazione dei costi e dei 
criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite 
la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”, con 
il quale sono stati individuati i costi per l’utilizzo della piattaforma SEND: 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 3 del 10-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

1.Costo base notifica: € 2,00 per ciascuna notifica effettuata tramite piattaforma; 
2.Nei costi di notifica, tramite piattaforma, a destinatario privo di indirizzo di Posta 
elettronica certificata o di servizio elettronico di recapito certificato qualificato … si 
aggiungono i costi relativi alla notifica degli avvisi in formato cartaceo …”. 
 
PRESO ATTO che: 
-Entro il 15 di ogni mese, deve essere inserito, esclusivamente nel portale, il modulo 
Commessa relativo al mese successivo, il quale riporterà, oltre alle previsioni dei 
volumi di notifica da processare nel mese di riferimento, anche i corrispettivi costi; 
-Ai sensi dell’art. 6 del citato D.P.C.M. i mittenti devono anticipare al gestore della 
piattaforma, all’atto di ciascuna commessa, un anticipo pari al 50%. 
RITENUTO di rinnovare  il servizio Notifiche digitali- SEND per la notifica dei 
verbali al CDS, stimando una spesa per l’anno 2026 pari ad € 1000,00 IVA compresa e 
per l’effetto impegnare tale somma a favore di PagoPa S.p.A. con sede a Roma in 
Piazza Colonna, 370 (C.F./P.IVA 15376371009) che ha messo a disposizione degli enti 
per gli adempimenti legati alla gestione delle comunicazioni a valore legale, la 
piattaforma SEND-Servizio Notifiche Digitali.  
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2025 che differisce al 28/02/2026 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
Visti: 

 l’articolo 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti 
dell’esercizio provvisorio; 

Considerato che la spesa di cui sopra rientra nelle ipotesi di cui al comma 5, lett. c) 
dell’art.. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente all’ente, nel corso dell’esercizio 
provvisorio, di disporre pagamenti per le spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
ACQUISITO: 
-il Durc Regolare  Numero Protocollo INAIL_51126471 Data richiesta 12/10/2025 
Scadenza validità 09/02/2026;. 
 
RICHIAMATE: 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2025/2027, art. 170, 
comma 1 del D. LGS . n. 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 
169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 
VISTI:  
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e in particolar modo l’art. 184, “Liquidazione della spesa”;  
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e in particolar modo l’art. 183, comma 8,“Impegno di spesa ”; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 3 del 10-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

VERIFICATA l’adeguatezza dell’istruttoria e ritenuto opportuno provvedere 
conseguentemente 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono espressamente riportati: 
1.di utilizzare la piattaforma Send gestita da PaGOPA S.p.A. per la notifica dei 
verbali al CDS, prevedendo un volume ipotetico  di atti pari a n. 500 fino al 
31.12.2026, pari all’importo di € 1000,00 Iva compresa; 

 
2.di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, a favore della  Ditta  PagoPa S.p.A. 
con sede a Roma in Piazza Colonna, 370 (C.F./P.IVA 15376371009) che ha messo a 
disposizione degli enti per gli adempimenti legati alla gestione delle comunicazioni a 
valore legale, la piattaforma SEND-Servizio Notifiche Digitali, la somma di € 1000,00 
nel capitolo 1273/10 come di seguito meglio specificato: 
 
Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo 1273/10denominato “Spese di notifica mediante piattaforma Send Area 
Vigilanza”  
Missione/Programma 3.1  PdC  Finanziaro 1.03.02.16.002 
Spesa non ricorrente    no   (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 
SIOPE  
CIG:                                      CUP__________________ 
Modalità Finanziamento: Bilancio di competenza       Finanziato da FPV     no    
Imp                                        importo € 1000,00  
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è  la Dott.ssa Albai Maria Enrica; 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell' art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, della Legge n.213/2012; 
DI ACCERTARE che si provvederà al pagamento del servizio previa presentazione 
di regolare fattura elettronica nonché del positivo esperimento della verifica di 
regolarità contributiva (DURC) prevista dalla vigente normativa. 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016 la presente 
determinazione sarà pubblicata su profilo committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 
33/2016 e s.m.i. 
 
 
 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 3 del 10-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Albai Maria Enrica 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


